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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1. Актуальность

В широком классе явлений, имеющих место в астрофизике и

современной ядерной энергетике, вещество находится в условиях

сверхинтенсивного энергетического воздействия. В свою очередь, это

воздействие порождает целый комплекс сложных гидродинамических

явлений (различные типы неустойчивостей, плазменные струи, ударные

волны), понимание которых представляет интерес как для прикладных, так и

фундаментальных задач.

В частности, на сегодняшний день существует целый класс

астрофизических явлений, картина которых до конца непонятна и требует

верификации существующих, а также развития новых теоретических моделей.

Например, открытыми остаются вопросы формирования молодых звезд,

эволюции остатка сверхновых, образования планетарных систем из-за явления

аккреции, формирования ядер суперземель (5-10 масс земли) при

сверхвысоких давлениях и др. Все эти явления развиваются на протяжении

миллионов лет, и поэтому модели их эволюции не могут быть проверены с

помощью экспериментальных наблюдений. Одним из средств решения

вышеописанных проблем является постановка в контролируемых

лабораторных условиях экспериментов на модельных объектах. Благодаря

тому, что гидродинамические системы обладают свойством подобия,

результаты таких исследований могут помочь приблизиться к пониманию и

описанию физических процессов, происходящих в реальных астрофизических

явлениях. Одновременно с этим могут быть решены и прикладные задачи. Так,

например, известно, что одним из препятствий к «поджигу» топлива капсулы

мишени при управляемом термоядерном синтезе (УТС) является развитие

гидродинамических неустойчивостей (Рэлея-Тейлора и Рихтмайера-Мешкова)

при её сжатии. Таким образом, исследование и моделирование

гидродинамических процессов на тестовых объектах с одной стороны имеет

релевантность к астрофизическим явлениям, а с другой - позволяет получать

важную информацию для решения задач УТС.

С появлением по всему миру высокоинтенсивных оптических лазеров

стало возможным при их воздействии на вещество в лаборатории исследовать

сложные явления в индуцированной таким образом плазме. Набор

характерных гидродинамических параметров плазмы (скорость разлета,

плотность, давление, время жизни, магнитные поля, размеры системы)

является масштабируемым к реальным астрофизическим объектам при

выполнении условий подобия. Уже сегодня достижимы давления в несколько

мегабар при прямом облучении твердотельных мишеней и даже гигабарные

при реализации схемы со сферическим обжатием. Эксперименты по
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лабораторной астрофизике могут проводиться на оптических пикосекундных

установках мегаджоульного уровня энергетики, которые создаются для

решения задач УТС. В то же время существует класс задач, которые могут

быть исследованы на наносекундных установках суб- и килоджоульного

уровня энергетики.

Существующие теоретические модели описывают эволюцию

гидродинамических явлений в плотной плазме с высокой детализацией для

различных материалов и начальных условий. Однако сложность

экспериментальной верификации теоретических предсказаний заключается в

том, что такие явления имеют высокую скорость протекания и малое время

жизни (нано- и субпикосекундные масштабы времени), малые изменения

плотности, а диссипация энергии в конечном счете происходит на

субмикронном пространственном масштабе. В связи с этим возникает

необходимость развития соответствующих подходов, которые позволили бы

диагностировать состояние вещества в столь сложных условиях.

Одним из способов исследования параметров лазерной плазмы является

метод зондирования оптическим или ионизирующим излучением. При этом

использование оптического излучения обладает ограниченными

возможностями, поскольку оно не может проникнуть через плазму с

критической плотностью (ne~1021 см-3). Это вызывает необходимость

использовать ионизирующее излучение (рентгеновское, протоны, электроны,

нейтроны). В качестве источников рентгеновского зондирующего излучения

могут использоваться лазерно-индуцированная плазма или синхротронные

пучки. Свойства лазерно-плазменных источников (конечный размер, низкая

когерентность и яркость, полихроматичность) накладывают ограничение на

пространственное разрешение, а также контрастность получаемых

радиографических данных. Пучки синхротронных источников (СИ) обладают

высокой когерентностью зондирующего излучения, однако имеют

относительно низкую спектральную яркость, чтобы исследовать процессы,

происходящие на нано- и cубпикосекундных временах.

Появление рентгеновских лазеров на свободных электронах (РЛСЭ)

позволяет в полной мере рассчитывать на решение проблем исследования

гидродинамических явлений в плазме методами радиографии. С одной

стороны, фемтосекундная длительность импульсов от таких установок

обеспечивает высокое временное разрешение, а с другой –

монохроматичность, высокая когерентность и яркость позволяют получать

дифракционно-улучшенные изображения объектов с малыми градиентами

плотности. Таким образом, создаются принципиально новые возможности в

направлении исследований малоконтрастных гидродинамических явлений в

плазме. Однако для более полного использования преимуществ РЛСЭ

необходимо применять детекторы, обладающие соответствующими
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регистрирующими возможностями, в частности, обеспечивающими

субмикронное пространственное разрешение, высокий динамический

диапазон и достаточную радиационную стойкость к сверхинтенсивному

воздействию.

Перспективными детекторами для регистрации излучения РЛСЭ

являются флуоресцентные кристаллические среды, обладающие всеми

перечисленными выше преимуществами. При воздействии ионизирующего

излучения на такие среды, в их кристаллической решетке возбуждаются

локальные дефекты – так называемые центры окраски, которые могут

флуоресцировать в оптическом диапазоне. Таким образом, фундаментальное

пространственное разрешение таких детекторов может достигать масштабов

межатомных расстояний, что открывает перспективы для исследования

плазменных явлений на соответствующих масштабах.

Объединение возможностей флуоресцентных кристаллических

детекторов и пучков РЛСЭ в качестве зондирующего излучения в

радиографическом методе создает принципиально новые возможности для

экспериментального исследования широкого класса гидродинамических

малоконтрастных быстропротекающих явлений в плазме, имеющих высокое

значение для направления лабораторной астрофизики и УТС. Предметом

настоящей работы являлось исследование развития неустойчивости Рэлея-

Тейлора и ударных волн в лазерно-индуцированной плазме.

1.2. Цели и задачи работы

Целью настоящей диссертационной работы является исследование с

субмикронным разрешением малоконтрастных быстропротекающих

гидродинамических явлений таких как развитие неустойчивости Рэлея-

Тейлора и парных ударно-волновых структур в наносекундной лазерной

плазме.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие

задачи:

1. Развитие и апробация методики фазово-контрастной

рентгеновской радиографии сверхвысокого разрешения с

использованием флуоресцентного кристаллического детектора LiF и

зондирующего короткоимпульсного излучения когерентных

монохроматических пучков РЛСЭ. Дополнительно решались

подзадачи:

o Определение отклика детектора LiF в широком диапазоне энергий

фотонов, интенсивностей и поглощенных доз монохроматического

когерентного рентгеновского излучения.

o Определение волновых свойств высокоинтенсивных рентгеновских

и лазерных источников на основе анализа дифракционных картин
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тестовых объектов, зарегистрированных с субмикронным

пространственным разрешением на детекторе LiF.

o Развитие методики визуализации и прецизионного

количественного измерения профиля интенсивности и накопленной

дозы по фокальному пятну пучка РЛСЭ с целью получения прямых

данных об интенсивности воздействия на мишень.

o Оптимизация расстояния объект-детектор для улучшения видности

фазово-контрастной картины.

2. Исследование с субмикронным пространственным и

субпикосекундным временным разрешениями развития

неустойчивости Рэлея-Тейлора до турбулентный фазы в наносекундной

лазерной плазме, а также измерение пространственного спектра вплоть

до стадии диссипации энергии.

3. Исследование с субмикронным пространственным и

субпикосекундным временным разрешениями эволюции и морфологии

парной волновой структуры «упругий предвестник – пластическая

ударная волна» при воздействии высокоинтенсивного наносекундного

оптического лазера на твердотельную мишень.

1.3. Научная новизна работы

Предложена и апробирована методика регистрации фазово-

контрастных рентгеновских изображений малоконтрастных

гидродинамических явлений лазерной плазмы со сверхвысоким разрешением.

Впервые с субмикронной точностью экспериментально

визуализировано развитие неустойчивостей Рэлея-Тейлора в лазерно-

индуцированной наносекундной плазме вплоть до турбулентной фазы.

Прямым методом впервые экспериментально зарегистрирована с

микронной точностью динамика развития и исследована морфология лазерно-

индуцированной парной волновой структуры «упругий предвестник –

пластическая УВ» в алмазе.

Впервые с высокой точностью получены экспериментальные данные по

определению функций отклика и пространственного разрешения, а также

радиационной устойчивости детектора LiF при воздействии когерентных

моноэнергетических пучков как традиционных синхротронных источников,

так и рентгеновских лазеров на свободных электронах.


[…]


Глава 4 посвящена экспериментальному исследованию

распространения ударных волн (УВ) в лазерно-нагруженном твердом

веществе. При высоких давлениях нагрузки происходит переход от упругого к

неупругому отклику вещества. В данной фазе возможно существование двух

ударных волн – упругий предвестник и следующая за ним более медленная

пластическая УВ. До сегодняшнего дня исследование распространения

упругопластических УВ исследовалось в основном интерференционным

методом VISAR, который позволяет измерять их скорости на выходе из

вещества. Однако такой подход не позволяет проводить прямые измерения, а

дает лишь ограниченное представление о том, как сложные волны ведут себя

внутри образца. В рамках Главы 4 была решена задача исследования

морфологии и эволюции малоконтрастной парной волновой структуры

(упругий предвестник – пластическая УВ) в алмазе с использованием

методики когерентной фазово-контрастной рентгеновской радиографии,

развитой в Главе 3. Схема проведенного эксперимента с использованием

РЛСЭ SACLA (Япония) показана на рисунке 7а. Для формирования ударных

волн в алмазе использовался оптический лазер накачки длительностью 5 нс и

интенсивностью I~1013 Вт/см2.

В разделе 4.2 и на рисунке 7б представлены результаты прямой

визуализации эволюции распространения парной волновой структуры от
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момента появления упругого предвестника до стадии затухания пластической

УВ. Было выполнено сравнение полученных данных с результатами

гидродинамических расчетов, выполненных в двумерной геометрии методом

сглаженных частиц (SPH), рисунок 8. Путем сравнения экспериментальных

картин с гидродинамическими расчетами в двумерной геометрии (см. рис. 7б

и рис. 8а), выполнена калибровка и валидация упругопластической модели для

давлений вплоть до ~ 350 ГПа. Определены основные параметры

индуцированных волн (скорость частиц алмаза u и самих УВ V, плотность  и

давление P в области УВ), таблица 2. Дополнительно были произведены

оценки на ширину передних фронтов УВ, результаты которых описаны в

разделе 4.4. В разделе 4.5 обобщаются результаты главы 4.

Рис. 7. Исследование эволюции распространения парной волновой структуры в

алмазе для времен 3 – 12 нс после воздействия лазера накачки на мишень: (а) схема

эксперимента; (б) рентгенографические изображения, зарегистрированные на

детектор LiF, и соответствующие распределения интенсивности фазово-контрастных

LiF изображений вдоль направления Z.
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Рис. 8. (а) результаты двумерного SPH моделирования для времен 3-12 нс. (б)

скорости наблюдаемых ударных волн в разные моменты времени. Красными и

синими маркерами обозначены данные, полученные из рентгенографических

изображений LiF; черными и оранжевыми – из SPH моделирования.

Таблица 2. Параметры ударных волн, полученные из гидродинамического

моделирования методом сглаженных частиц. Индекс 1 соответствует данным для

упругого предвестника, индекс 2 – для упругой УВ.

В Заключении приведены основные результаты работы:

• развита методика фазово-контрастной рентгенографии сверхвысокого

разрешения для исследования быстропротекающих малоконтрастных явлений

(с пропусканием менее 1 %) в лазерной плазме. Найдено оптимальное

расстояние, на которое необходимо установить детектор от мишени, чтобы

эффект фазового контраста начал проявляться, но не замывал итоговое

разрешение в рентгенографическом изображении.

• исследованы функции отклика и разрешающей способности

флуоресцентного кристаллического детектора LiF в широком диапазоне

энергий, интенсивностей и поглощенных доз когерентного

моноэнергетического рентгеновского излучения (РИ). Продемонстрирована

возможность регистрации сигнала с субмикронным пространственным
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разрешением от таких источников при энергии фотонов несколько кэВ.

Дополнительно определена величина мощности РИ, при которой происходит

абляция детектора.

• разработан подход, позволяющий по дифракционным изображениям

тестовых объектов, зарегистрированных с суб/микронным разрешением на

детектор LiF, исследовать волновые свойства высокоинтенсивных

рентгеновских/оптических источников, которые используются в методе

радиографии. Исследован спектральный состав фемтосекундного оптического

излучения и вклад рентгеновского лазерно-плазменного источника,

образовавшегося при взаимодействии лазера интенсивностью ~ 1018 Вт/см2 с

кластерной мишенью.

• продемонстрировано, что применение детектора LiF в экспериментах

с использованием высокоинтенсивного сфокусированного излучения РЛСЭ

позволяет измерять каустику и распределение интенсивности внутри таких

пучков с субмикронным разрешением и динамическим диапазоном не менее

~2∙105.

• впервые с микронной точностью исследовано развитие

неустойчивости Рэлея-Тейлора до турбулентной фазы в плазме,

индуцированной взаимодействием оптического лазера интенсивностью I ~

1013 Вт/см2 и длительностью ~ 5 нс с модулированной мишенью (полистирол

+ CHBr). Произведено сравнение с результатами гидродинамического

моделирования для линейной фазы развития неустойчивости, в результате

чего определены физические параметры лазерно-плазменной системы

(ионизация, вязкость, число Рейнольдса, инерционная длина ионов и

электронов и др.). Впервые измерен пространственный спектр вплоть до

стадии диссипации энергии вихрей турбулентности, а также выявлена в нем

локальная немонотонность на масштабах нескольких микрон.

• впервые прямым методом зарегистрирована парная волновая

структура «упругий предвестник – пластическая ударная волна»,

генерируемая при воздействии оптического лазера интенсивностью I ~ 1013

Вт/см2 и длительностью ~ 5 нс на алмаз. Исследованы морфология и основные

параметры образовавшихся ударных волн от момента появления упругого

предвестника до затухания пластической УВ (скорость, плотность, давление,

ширина фронта, времена появления предвестника и замытия пластической

УВ). Выполнена калибровка и валидация упругопластической модели,

описывающий данный процесс в двумерной геометрии.
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