ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Макарова Сергея Станиславовича

«Изучение экстремальных гидродинамических явлений в лазерной плазме методом когерентной рентгеновской радиографии сверхвысокого разрешения»,

представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 – Физика плазмы.

В диссертационной работе Макарова С.С. изучаются в контролируемых лабораторных условиях плазменные неустойчивости и ударные волны, проявляющиеся при интенсивном лазерном воздействии наносекундной длительности на твердотельные мишени. Для диагностики и исследования таких быстропротекающих гидродинамических явлений автором была разработана методика фазово-контрастной рентгенографии субмикронного разрешения с использованием возможностей рентгеновских лазеров на свободных электронах и флуоресцентных кристаллических сред.

Исследование эволюции гидродинамических явлений, проявляющихся при воздействии высоких потоков энергии на вещество, представляет интерес как для описания комплексных сложных экстремальных процессов и явлений в астрофизике, так и для решения прикладных задач, стоящих перед научным сообществом, в том числе создания перспективных энергетических установок термоядерного синтеза. Актуальность исследований обуславливается стремительным развитием высокоинтенсивной лазерной техники по всему миру, что сделало возможным создавать в лабораториях вещество с экстремальными параметрами, характерными, в частности, для ряда астрофизических объектов и явлений. Вместе с тем для исследования вещества с высокой плотностью энергии требуется развитие диагностических подходов, позволяющих определять его параметры во всем исследуемом объеме с как можно лучшим пространственным разрешением. В связи с этим, актуальность диссертационной работы Макарова С.С. не вызывает сомнений.

Автореферат Макарова С.С. удовлетворяет требованиям ВАК РФ, имеет достаточное количество графического материала и позволяет сформировать понимание о проведенных исследованиях, а также основных полученных результатах в диссертационной работе. Описаны поставленные цели и решаемые задачи, обоснована научная новизна и прикладная значимость работы. Текст написан доступным научным языком и легко воспринимается, однако, все же встречаются ошибки и опечатки.

По результатам диссертационного исследования в соавторстве с Макаровым С.С. опубликовано 15 работ в рецензируемых научных журналах из

перечня WoS, Scopus и ВАК. Кроме того, автор выступал на 14-ти международных и всероссийских конференциях.

На основе вышеизложенного можно сделать вывод, что диссертация Макарова С.С. на тему «Изучение экстремальных гидродинамических явлений в лазерной плазме методом когерентной рентгеновской радиографии сверхвысокого разрешения» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9-11 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г. (ред. 11.09.2021 г.). Соответственно, Макаров Сергей Станиславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 - физика плазмы.

Отзыв составил

директор Института Лазерных и плазменных технологий

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»

д.ф.-м.н., **Кузнецов Андрей Петрович**

115409, г. Москва, Каширское ш., 31

Тел: +7 (495) 788 56 99, доб, 9388

e-mail: apkuznetsov@mephi.ru

/Кузнецов А.П. /

“ ” апреля 2022 г.

Подпись удостоверяю
Заместитель начальника отдела
документационного обеспечения
НИЯУ МИФИ

В.М. Самородова